São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0258/2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO
D E S T E  P O D E R  L E G I S L A T I V O  O  P R E S E N T E
R E Q U E R I M E N T O  O U T O R G A N D O  A  M O Ç Ã O  D E
APLAUSOS A ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA DO
ROSÁRIO DOS SANTOS CUNHA, PROFISSIONAL DE
E D U C A Ç Ã O ,  P E L O S  R E L E V A N T E S  S E R V I Ç O S
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A Vereadora subscrita nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades

de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o

presente Requerimento outorgando a MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Senhora

MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS CUNHA, profissional de educação, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

JUSTIFICATIVA

MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS CUNHA

Nascida no dia 15/10/1950 em São Pedro da Aldeia, filha de Ernani Soares dos

Santos e de Noemia Ramos dos Santos. Atualmente mora no Bairro Morro dos

Milagres. Mãe dedicada de duas filhas, Déborah e Jéssica , avó da Emily e do Pedro

Henrique. Estudou o antigo Primário no Grupo Escolar Dr. Feliciano Sodré e o antigo

Ginásio CNEG hoje atual Almirante Barroso. Fez o Curso Formação de Professores no

C. E. Miguel Couto em Cabo Frio. Já trabalhou como professora no Centro

Educacional, Chapeuzinho Vermelho, Elizio da Costa Moreira, Adalgiza da Silva Lobo

e no Feliciano Sodré, saindo de sala de aula para ser Diretora do C. E. Dr. Feliciano no

qual atuou durante 12 anos , saindo em 2012 se aposentou com 37 anos de serviço em

2015. Atualmente trabalha com a outra matrícula como Auxiliar de Secretaria no

Feliciano Sodré  não pretendendo se aposentar por vontade própria. A mesma faz

questao de citar que teve a honra de ser aluna de Dona Carolina, Dona Mary,

Profº.Bulcão e Profº. Cordelino. Sem dúvida alguma podemos dizer que tudo isso a

torna uma pessoa e profissional feliz e realizada pelo amor e carinho dedicado a tudo

que faz e fez em sua vida pessoal e profissional.

Sala das Sessões, em 09 de Outubro de 2019.

Em São Pedro da Aldeia, 09 de Outubro de 2019

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

CLÁUDIA BATISTA GREGÓRIO MENDONÇA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2